
Novely zákonů v oblasti evidence 

obyvatel, občanských průkazů, 

cestovních dokladů a registru obyvatel 

Metodické školení pro krajské úřady 

Solenice 30. října – 1. listopadu 2017 

  

Ministerstvo vnitra 

odbor správních činností 

 

 



Přijaté zákony 

• z. č. 456/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 133/2000 Sb., o 
evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon 
o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony 

• z. č. 460/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, a další související zákony 

• z. č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti  
s přijetím zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o 
některých přestupcích 

• z. č. 195/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 328/1999 Sb., o 
občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony 

• z. č. 251/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o elektronické identifikaci 

2 



Zákon č. 456/2016 Sb. 

• Účinnost od 1.června 2017  

– čl. II bod 1 až 3 a čl. XII a XIII – dnem vyhlášení zákona 

(29. prosince 2016) 

• Změna zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci 

obyvatel  

• Změna zákona č. 328/1999 Sb., o občanských 

průkazech 

• Změna zákona č. 111/2009 Sb., o základních 

registrech 

 
3 



Zákon č. 456/2016 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o evidenci 

obyvatel 

• Změna v § 3 odst. 3 písm. g)  

• Má-li občan adresu místa trvalého pobytu na 

adrese sídla ohlašovny nebo na adrese sídla 

zvláštní matriky (a není-li to z důvodu užívání 

objektu) je v AIS evidence obyvatel označen 

údaj o adrese jako adresa úřadu. 

4 



Zákon č. 456/2016 Sb. 

• Změna v § 8 odst. 10 písm. f) 

• MV poskytne státnímu orgánu údaje z 

evidence obyvatel formou přímého přístupu, 

je-li to potřebné při plnění úkolu v jeho 

působnosti - nově i při zajišťování ochrany 

práv osob ve sporném řízení v 

soukromoprávní věci před jiným státním 

orgánem 

 

 5 



Zákon č. 456/2016 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských 
průkazech  

• Má-li občan adresu místa trvalého pobytu na adrese 
sídla ohlašovny nebo na adrese sídla zvláštní matriky 
(a není-li to z důvodu užívání objektu)  

–  v občanském průkazu - § 3 odst. 2 písm. a) 

–  v AIS evidence občanských průkazů - § 17 odst. 2 
písm. g) 

    je adresa označena jako adresa úřadu 

 

  

6 



Zákon č. 456/2016 Sb. 

• Nejdůležitější změna zákona o základních 

registrech 

– Změna v § 18 odst. 1 písm. c)  

– Má-li občan adresu místa trvalého pobytu na 

adrese sídla ohlašovny nebo na adrese sídla 

zvláštní matriky (a není-li to z důvodu užívání 

objektu) je v základním registru obyvatel 

označen údaj o adrese jako adresa úřadu, pokud 

je stejným způsobem označen v AIS EO. 

 

7 



Zákon č. 460/2016 Sb. 

 

Změna zákona č. 111/2009 Sb., o základních 

registrech 

• Nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2018 

• Změna v: 

– § 25 Subjekty vedené v registru osob 

• K subjektům, o nichž se vedou v registru osob údaje, 

byl přidán bod g) svěřenský fond 

 

8 



Zákon č. 183/2017 Sb. 

• Účinnost od 1. července 2017 

• Změna zákona č. 328/1999 Sb., o občanských 

průkazech 

• Změna zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních 

dokladech 

• Změna zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci 

obyvatel  

• Změna zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 

9 



Zákon č. 183/2017 Sb. 

• ve všech zákonech se nově správní delikty 

označují jako přestupky 

• blokové řízení se nazývá příkazem na místě 

• za přestupky právnických a podnikajících 

fyzických osob – nově není povinnost uložení 

pokuty (lze uložit pokutu, ale povinně se uložit 

nemusí) 

 

10 



Zákon č. 183/2017 Sb. 

• Nejdůležitější změny ve správním řádu 
– odděleně mimo spis se uchovává 

• část písemností a záznamů, které obsahují utajované informace nebo jiné 
informace, na něž se vztahuje zákonem uložená nebo uznaná povinnost 
mlčenlivosti 

• utajované informace poskytnuté Policií ČR nebo zpravodajskými 
službami 

– uvedené části spisu jsou vyloučeny z nahlížení do spisu 
• to neplatí o částech spisu, jimiž byl nebo bude prováděn důkaz – může 

nahlížet pouze účastník nebo jeho zástupce – musí být poučeni o 
povinnosti mlčenlivosti o utaj. inform. nebo skutečnostech – sepíše se 
protokol – do 30 dnů NBÚ (nemusí zasílat pokud mají osvědčení a poučení pro 
příslušný stupeň utajení) 

• nelze pořizovat výpisy nebo kopie spisu (části spisu) 

• v odůvodnění rozhodnutí se na uvedené podklady odkáže tak, aby nebyl 
zmařen účel jejich utajení 

• nerozhoduje-li se o právním nároku účastníka – není oprávněn se 
seznámit s podklady 

11 



Zákon č. 183/2017 Sb. 

• Hybridní doručování 
– písemnost nelze doručit prostřednictvím veřejné datové sítě do DS  

– správní orgán zašle do DS kontaktního místa veřejné správy (KM VS) 

– KM VS písemnost převede autorizovanou konverzí a výstup doručí 

– správní orgán určí způsob doručení 

– KM VS bezodkladně zašle správnímu orgánu doklad o doručení 

– správní orgán přenese na KM VS výkon své působnosti v oblasti 

doručování  
• veřejnoprávní smlouvou 

• dohodou mezi správními orgány 

     není třeba souhlas nadřízeného správního orgánu!! 

– vydáním rozhodnutí – odeslání stejnopisu písemného vyhotovení 

rozhodnutí do DS KM VS s vyznačením „Vypraveno dne“ 

 

 
12 



Zákon č. 183/2017 Sb. 

• Nicotné rozhodnutí 

– správní orgán nebyl vůbec věcně příslušný – neplatí, 

pokud vydá nadřízení věcně příslušnému  

– rozhodnutí trpí vadami  

• jež je činí zjevně vnitřně rozporným nebo právně či 

fakticky neuskutečnitelným 

• pro ně je nelze vůbec považovat za rozhodnutí správního 

orgánu 

– nicotnost zjišťuje a rozhodnutím prohlašuje – nadřízený 

správní orgán (dříve u „vadných rozhodnutí“ soud) – KDYKOLIV 

– proti rozhodnutí nelze podat odvolání  

 

 
13 



Zákon č. 183/2017 Sb. 

• Příkazní řízení 

– pokud vydání příkazu není prvním úkonem 

nemusí být odůvodněn 

– proti příkazu na místě nelze podat odpor 

– podáním odporu se příkaz ruší a projedná 

se v nezkráceném řízení – pouze pokud je 

odpor podán včas a je přípustný  

 

14 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

• Účinnost od 1. července 2018 

• Změna zákona č. 328/1999 Sb., o občanských 

průkazech 

• Změna zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních 

dokladech  

• Změna zákona č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích 

15 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských 
průkazech 

• § 2 odst. 2 - ruší se vydávání OP  se strojově 
čitelnými údaji bez kontaktního elektronického 
čipu 

• § 4a odst. 7 – občan může požádat o vydání OP 
se stroj. čitelnými údaji a s el. čipem ve 
zkrácené lhůtě 
– v pracovních dnech do 24 hodin 

– do 5 pracovních dnů 

• § 4 odst. 3 – požádat o vydání OP ve zkrácené 
lhůtě lze požádat u kteréhokoliv ORP nebo u 
MV  

 

 

16 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských 

průkazech 

• § 4 -občan může uvést telefonní číslo pro veřejnou 

mobilní telefonní síť nebo adresu elektronické pošty 

pro účely poskytnutí informace o možnosti převzetí 

OP – po 60 dnech se odstraní (§ 17 odst. 2) 

• pokud budou rozpory v údajích při podání žádosti ve 

zkrácené lhůtě – žádost se nezpracovává a opět ji 

lze podat až po odstranění rozporů 

 

17 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o 

občanských průkazech 

• § 8 Převzetí občanského průkazu 
– občan stvrzuje převzetí občanského průkazu svým 

podpisem, který již nebude přímo na žádosti - bude se 

pořizovat prostřednictvím tabletu 

– OP vydaný ve zkrácené lhůtě  

• do 5 pracovních dnů lze převzít na ORP, kde byla 

podána žádost nebo na MV,  

• do 24 hodin v pracovních dnech lze převzít pouze na 

MV 

 
18 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských 
průkazech 

– občan zadá při převzetí bezpečnostní osobní kód 
(BOK) může při převzetí OP nebo kdykoli poté zadat 
identifikační osobní kód (IOK)  a deblokační osobní 
kód (DOK) pro účely aktivace identifikačního 
certifikátu v čipu OP 

– kódy nezadává: 

• občan mladší 15 let 

• občan, jehož svéprávnost byla omezena, tak že není 
způsobilý požádat o vydání OP 

• občan, jemuž brání překážka těžko překonatelná 

 
19 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských 
průkazech 
• § 8a – BOK 

– slouží k autentizaci držitele při fyzickém prokázání jeho 
totožnosti 

– po 3. chybném zadání se zablokuje  

– odblokování – provede na žádost držitele kterýkoliv ORP po 
prokázání totožnosti 

• § 8b - IOK 

– slouží k přístupu k identifikačnímu certifikátu a je využíván při 
vzdálené autentizaci držitele a k přístupu k identifikačním údajům 
držitele uloženým v kontaktním elektronickém čipu 

– po 3. chybném po sobě jdoucím zadání se přístup zablokuje 

– odblokování – může provést držitel zadáním deblokačního 
osobního kódu 

 
20 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských průkazech 

• § 8c – DOK 

– slouží k odblokování přístupu k identifikačnímu certifikátu 

– po 10. chybném po sobě jdoucím zadání se přístup k 

identifikačnímu certifikátu zablokuje 

– odblokování – provede na žádost držitele kterýkoliv ORP po 

prokázání totožnosti 

• § 8d – BOK, IOK A DOK  

–  je tvořen nejméně 4 a nejvýše 10 číslicemi, které si zvolí držitel  

–  po dobu platnosti může držitel BOK změnit s využitím 

elektronické identifikace a zvláštní elektronické aplikace 

umožňující dálkový přístup  nebo u kteréhokoli ORP; IOK a 

DOK může změnit s využitím zvláštní elektronické aplikace 

nebo u kteréhokoli ORP 

 

 

 

 

21 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských průkazech 

• § 11 odst. 1 – Platnost občanského průkazu skončí – 

c) ohlášením nebezpečí zneužití dat v identifikačním 

certifikátu 

• MV poskytne státnímu orgánu údaje z evidence 

občanských průkazů formou přímého přístupu, je-li 

to potřebné při plnění úkolu v jeho působnosti - nově i 

při zajišťování ochrany práv osob ve sporném 

řízení v soukromoprávní věci před jiným státním 

orgánem 

 

 22 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských průkazech 

• § 16 odst. 9 – SZR na základě telefonické 

žádosti provede zablokování funkce 

autentizace držitele 

• § 24c – vydávat OP bez strojově čitelných 

údajů s dobou platnosti 1 měsíc – pouze 

z důvodu volebního práva 

23 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o cestovních dokladech 

• § 5 odst. 3 – občan může požádat o vydání cestovního pasu 
ve zkrácené lhůtě 

– v pracovních dnech do 24 hodin, nebo 

– do 5 pracovních dnů. 

• § 5 odst. 4 - cestovní pas ve zkrácené lhůtě vydá 
Ministerstvo vnitra nebo ORP, u kterého byla podána žádost 

• § 5 odst. 13 – v žádosti o vydání cestovního pasu může 
občan uvést telefonní číslo pro veřejnou mobilní telefonní síť 
nebo adresu elektronické pošty pro účely informace o 
možnosti převzetí cestovního pasu nebo diplomatického a 
služebního pasu – po 60 dnech se odstraní  

 

 24 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o cestovních 

dokladech 

• § 22 odst. 2 -občan stvrzuje převzetí cestovního pasu 

svým podpisem, který již nebude přímo na žádosti - 

bude se pořizovat prostřednictvím tabletu 

– § 22 odst. 3 -  cestovní pas vydaný ve zkrácené lhůtě  

• do 5 pracovních dnů lze převzít na ORP, kde byla podána 

žádost nebo na MV,  

• v pracovních dnech do 24 hodin lze převzít pouze na MV 

 

 

25 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o cestovních 

dokladech 

• § 32 odst. 1 – občan může odevzdat neplatný 

cestovní doklad nebo cestovní doklad, který je 

zaplněn záznamy, rovněž u Ministerstva vnitra, pokud 

současně požádá o vydání cestovní pasu ve 

zkrácené lhůtě 

 

26 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o správních poplatcích - OP 

 Ruší se správní poplatek ve výši 500,- Kč za vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a s elektronickým čipem!!! 
Vydání občanského 
průkazu se strojově 
čitelnými údaji a s 

kontaktním 
elektronickým čipem 

do 24 hodin 
pracovního dne 

občanům starším 15 let 

při podání a následném převzetí u Ministerstva vnitra 1 000,- Kč 
při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 500,- Kč 

a při převzetí u Ministerstva vnitra, pokud byla žádost podána u 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

500,- Kč 

občanům mladším 15 let 
při podání a následném převzetí u Ministerstva vnitra 500,- Kč 

při podání žádosti na obecním úřadě obce s rozšířenou působností 250,- Kč 
a při převzetí u Ministerstva vnitra 250,- Kč 

Vydání občanského 
průkazu se strojově 
čitelnými údaji a s 

kontaktním 
elektronickým čipem 
do 5 pracovních dnů 

občanům starším 15 let 

při podání a následném převzetí u Ministerstva vnitra 500,- Kč 
při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 250,- Kč 

a převzetí u Ministerstva vnitra, pokud byla předchozí žádost podána u 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

250,- Kč 

při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností a 
převzetí dokladu u stejného obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností 
500,- Kč 

občanům mladším 15 let 

při podání a následném převzetí u Ministerstva vnitra 
300,- Kč 

při podání u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 200,- Kč 

a při převzetí u Ministerstva vnitra 100,- Kč 

při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností a 
převzetí dokladu u stejného obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností 
300,- Kč 

Odblokování elektronické autentizace občanského průkazu 100,- Kč 



Zákon č. 195/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o správních poplatcích - CD 

Vydání 
cestovního 

pasu ve 
zkrácené lhůtě 

do 24 hodin 
pracovního 

dne 

občanům starším 15 let 

při podání a následném převzetí u Ministerstva vnitra 6 000,- Kč 

při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 4 000,- Kč 

a převzetí u Ministerstva vnitra 2 000,- Kč 

občanům mladším 15 
let 

při podání a následném převzetí u Ministerstva vnitra 2 000,- Kč 

při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 1 500,- Kč 

a převzetí u Ministerstva vnitra 500,- Kč 

Vydání 
cestovního 

pasu ve 
zkrácené lhůtě  

do 5 
pracovních 

dnů 

občanům starším 15 let 

při podání a následném převzetí u Ministerstva vnitra 3 000,- Kč 

při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 2 000,- Kč 

a převzetí u Ministerstva vnitra 1 000,- Kč 
při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností a 

převzetí dokladu u stejného obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností 

3 000,- Kč 

občanům mladším 15 
let 

při podání a následném převzetí u Ministerstva vnitra 1 000,- Kč 

při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 500,- Kč 

a při převzetí u Ministerstva vnitra 500,- Kč 
při podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností a 

převzetí dokladu u stejného obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností 

1 000,- Kč 



Zákon č. 251/2017 Sb. 

• Účinnost od 1. července 2018 

• Změna zákona č. 328/1999 Sb., o 

občanských průkazech 

• Změna zákona č. 111/2009 Sb., o 

základních registrech 

 

29 



Zákon č. 251/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o občanských průkazech 

• § 4 odst. 8 – pro účely elektronické identifikace se 
za vydavatele občanského průkazu se strojově 
čitelnými údaji a s elektronickým čipem považuje 
Ministerstvo vnitra 

• § 17 odst. 2 – v evidenci občanských průkazů 
bude veden údaj o datu a času zablokování 
autentizace identifikačního certifikátu 

• § 18d odst. 3 – SZR využívá údaje z AIS 
evidence občanských průkazů 

 
30 



Zákon č. 251/2017 Sb. 

Nejdůležitější změny v zákoně o základních registrech 

• § 18 odst. 1 písm. c) – možnost zapisovat údaj o 

adrese úřadu z AIS cizinců  

• § 59a – Oprávnění osob obstarat si nebo 

poskytnout s využitím prostředku pro 

elektronickou identifikaci výpis ze zápisu 

vedeného v elektronické podobě v základních 

registru nebo potvrzení o tom, že určitý údaj v 

základním registru není veden 

31 



Novela vyhlášky č. 400/2011 Sb. 

• Nejdůležitější změny v návrhu novely vyhlášky, které 
vyplývají ze zákona č. 195/2017 Sb., a zákona  
č. 318/2015 Sb.,  
– ruší se vzor občanského průkazu se SČÚ bez 

elektronického čipu a žádost o jeho vydání 

– upravují se nové vzory tiskopisů  

• Potvrzení o občanském průkazu 

• Žádost o vydání OP se SČÚ a el. čipem – nové položky týkající se 
možnosti uvedení adresy elektronické pošty nebo telefonního čísla 

• Žádost o vydání cestovního pasu - nové položky týkající se 
možnosti uvedení adresy elektronické pošty nebo telefonního čísla 

–  Přechodné ustanovení – možnost využívat dosavadní vzor 
„Potvrzení o občanském průkazu“ do 31. prosince 2019 

32 



Novela vyhlášky č. 400/2011 Sb. 

• do 3. 11. 2017 - vnitrorezortní připomínkové řízení  

• únor 2018 – mezirezortní připomínkové řízení 

• duben 2018 – pracovní komise Legislativní rady 

vlády 

• Předpokládaná účinnost – od 1. července 2018 

 

33 



Děkuji za pozornost. 

34 


